GABINETE DO VEREADOR WESLEY DE CELÉM

INDICAÇÃO nº____

Indica a Secretária de Obras, Projetos e

Fiscalização que seja construído uma CICLOVIA e

CALÇADA CIDADÃ ligando o Trevo dos

Castelhanos (Rodovia do Sol) até a Praia dos

Castelhanos, abrangendo toda a Rodovia

Castelhanos.

O vereador WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS, no uso das suas atribuições

legais, INDICA ao Secretário de Obras, Projetos e Fiscalização, Sr. FLÁVIO SANT’ANNA,

a necessidade de construção de uma CICLOVIA e CALÇADA CIDADÃ ligando o Trevo

dos Castelhanos (Rodovia do Sol) até a Praia dos Castelhanos, abrangendo toda a

Rodovia Castelhanos.

A presente indicação tem por objetivo promover segurança e acessibilidade aos
ciclistas, pedestres e demais usuários, bem como incentivar o uso de meios de transporte
não poluentes, integrando a mobilidade urbana com o lazer e o turismo local.

A Rodovia Castelhanos é amplamente utilizada por moradores e turistas, especialmente
em períodos de alta temporada. Contudo, a ausência de infraestrutura adequada para
ciclistas e pedestres expõe os usuários a riscos, aumentando a probabilidade de
acidentes.

A construção de uma ciclovia e calçada cidadã trará benefícios diretos à população,

incentivando a prática de atividades físicas, o turismo sustentável e a preservação

ambiental, além de proporcionar uma rota segura e confortável para deslocamentos

diários.

Diante do exposto, conto com o apoio dos nobres pares para o encaminhamento desta

indicação ao Poder Executivo.

Plenário Urias Simões dos Santos, 12 de agosto de 2025.

WESLEY ERNESTO FRANCISCO DE JESUS

VEREADOR

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documen to  ac ima  fo i  ass inado  e le t r on i camen te  e  pode  se r  acessado  no  ende reço

https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade utilizando o identificador 350030003200360038003A005000

Assinado eletronicamente por Wesley de Celém em 14/08/2025 14:24

Checksum: F80A560189217481672CC84582E89A9F7D664E0D6D3E1193B77F6A034342BDEC

Autenticar documento em https://anchieta.splonline.com.br/autenticidade
com o identificador 350030003200360038003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

art. 4º, II da Lei 14.063/2020.